（第１号様式）

                                  令和 ６年 ２月 １日

令和 ６ 年度 東村山市社会福祉協議会助成金交付申請書

社会福祉法人

東村山市社会福祉協議会 会長 様

                                団 体 名 グループぽんたくん

                                    代表者住所 東村山市野口町１-２５-１５

                                    電話番号  ０４２－３９４－６３３３

                  メール   bora@ponta.or.jp

                                    代表者氏名  八国山 ぽん太

  令和 ６ 年度東村山市社会福祉協議会助成金として、下記のとおり関係書類を添えて

申請いたします。

記

  １．助成金の種類（申請する助成金に丸印をつけてください。）

   （１）当事者団体助成

   （２）地域福祉活動助成

   （３）ふれあい・いきいきサロン運営費助成

       (４) 福祉団体助成

  ２．交付申請額    ２５，０００        円

  ※添付書類  ・事業計画書（別記 １A-1～4号様式）

         ・収支予算書（別記 １B-1～4号様式）

         ・会員名簿 ※当事者団体助成、ふれあいいきいきサロン運営費助成

                地域福祉活動助成

記入見本

八
国
山

mailto:bora@ponta.or.jp

１

（地域福祉活動助成）

令和 ６ 年度  事 業 計 画 書

団 体 名 グループぽんたくん 設立年月日 平成２４年４月１日

代 表 者 名 八国山 ぽん太 助成金担当者 社協 ぽん子

会 の 目 的

東村山ボランティアセンター主催の団塊世代向け講座修了生がボランテ

ィアグループを結成。子どもと高齢者のふれあいを目的として、異世代間

の交流の場づくりを行う。

主  な

活動内容

 ○活動日時  毎月第２、４土曜日

        午後１時３０分～4時

 ○活動場所  地域福祉センター地域福祉活動室

        及び八国山小学校校庭（※雨天時は体育館利用）

 ○活動内容  ①第２土曜日（地域福祉センター）

         かるた・百人一首・手遊び・読み聞かせなど

        ②第４土曜日（八国山小学校）

         昔遊び・大縄など

        ③その他の活動

         ミニコミ紙「ぽんたくんニュース」発行

         （年４回・５００部）

会 員 数     １８名 （男性：８名  女性：１０名）

会 費 等
会 費： 有（ 年額 ・ 月額   １００円） ・ 無

その他： 有（              ） ・ 無

記入見本

会員…団体のスタッフ

（利用者・参加者は除く)

その他…会費以外に会員から徴収する

費用（入会費等）

活動の対象や頻度など、

具体的な内容を記入

２

有（             ）・ 無

＜申請事業＞

事  業  名 親子ふれあい講座『地域に伝承 昔遊びにチャレンジ』

事業の目的
地域の高齢者から子どもたちへ昔遊びを伝えることで異世代交流を図る

ことを目的に実施する。昔遊びを伝承していくきっかけづくりの場。

内   容

○事業の対象

○事業内容

○予測される

  効果

○次年度以降

の計画

         など

（対象） ①小学校１～３年生までの親子１０組

     ②３才～就学前までの親子５組

（内容） ベーゴマやメンコ、けん玉、竹馬、おはじき、お手玉などの

昔遊びを楽しむ。最終回は、全員でふれあい、自分達が作っ

たおもちゃで遊ぶ。

（効果） 手作りのおもちゃを親子で協力して作ることによりおもちゃ

を大事にしようとする気持ちを育み手作りの楽しさを知る。

前年度の実績

○事業実施による

効果、地域への

影響など

講座終了後、参加した若いお父さん３名が

グループのメンバーに加わり、その後グループぽんたくんのフェイスブ

ックが立ち上がりました。そのためＰＲ力がアップし、若い入会希望者

が増えています。

 実施日時又は

 実施期間

①６月１日（土） ②６月８日（土） ③６月１５日（土）（全３回）

時間はすべて午後１時３０分～４時

実 施 場 所 ①②地域福祉センター、③八国山小学校

予定参加者数

参 加 費 等

申請事業に関する社協への

助成金申請の有無

本助成金以外の補助金・助成金の有無

※この事業計画書は、このまま審査会の資料になります。

活動の対象や頻度など、具体的な

内容を記入。参考資料がある場合

は添付してください。

（A３用紙 1 枚程度）

複数箇所で実施する場合

は全ての場所を記入

申請事業に関わる参加費のみ

を記入（他の事業の参加費は

記入しないように注意）

約  ３０ 名

有（月額・1回あたり１００円×３０人×３回） ・ 無

有（回数：今年で ２回目 ） ・ 無

（別記 １B-2号様式 地域福祉活動助成）

令和 ６ 年度  収 支 予 算 書

（申請事業に関わる予算）

団体名 グループぽんたくん   ・
〈収入〉

内   容 予 算 額（円） 説

1.自 己 資 金 ２０,０００

2.社協助成金 ２５,０００

3.参 加 費    ４,５００ １回１００円×１５組×３回

4.その他収入     ０

収 入 合 計 ４９,５００

〈支出〉

内   容 予 算 額（円） 説     明

1.謝礼・講師料 １５,０００

講師料＠５,０００×３回

2.資料等購入費 ６,０００

ベーゴマ、メンコなど

3.資料等作成費 １,５００

参加者配布資料

4.広 報 費 １５,０００

チラシ１,０００枚

ポスター ５０枚

5.事 務 費
１２,０００

1) 事務用品     ３,０００円

2) 印刷費      ５,２５０円

3) 通信費       ７５０円

4) 会議費     １,０００円

5) その他事務費  ２,０００円

6.そ の 他 ０

支 出 合 計 ４９,５００

記入見本

事業実施のための自己資金は必ず

予算計上する

今回の助成申請額を記入する

申請事業において参加費以外の

収入予定がある場合は記入する

①申請事業に関わる費用のみ記入し、

他事業について記入・混同しないこと

②｢説明｣欄にはできるだけ具体的な

使途・内訳を記入すること

③物品等を購入予定の場合は、見積もりや

カタログを添付すること
収入と支出の合計額が一致して

いること

(　　　　　　　　　)

№ 氏　　　　　名 町　　　名 № 氏　　　　　名 町　　　名

1 八国山　ぽん太 野口町 27

2 社協　ぽん子 野口町 28

3 越谷　光志 富士見町 29

4 春本　厚 青葉町 30

5 鈴田　真理 久米川町 31

6 川﨑　加奈 野口町 32

7 清川　万里子 青葉町 33

8 中田　悠斗　 久米川町 34

9 平川　なつみ 〃 35

10 武田　吉雄 野口町 36

11 宮本　敏夫 〃 37

12 萩野　章 青葉町 38

13 長田　光邦 萩山町 39

14 稲田　直子 久米川町 40

15 徳山　尚子 〃 41

16 羽田　啓子 野口町 42

17 〃　竜生 〃 43

18 稲林　順 〃 44

19 45

20 46

21 47

22 48

23 49

24 50

25 51

26 52

※貴グループの会員を記入してください。

※用紙が足りない場合はコピーして使用してください。

(  グループぽんたくん  )　会員名簿